师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“会计师”）、北京市天元律师事务所（以

下简称“发行人律师”）对审核问询函中所涉及的问题进行了认真核查，并就贵

所的审核问询函进行了逐项回复说明。同时按照审核问询函的要求对《万向新元

科技股份有限公司 2020 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书》（以下简称

《募集说明书》）进行了修订和补充。

（本回复说明中使用的术语、名称、缩略语，除特别说明外，与其在尽职调

查报告中的含义相同，若出现合计数与所列数值总和不符的情况，均为四舍五入

所致。）

3

目录

问题 1 ..... 4

问题 2 ..... 7

问题 3 ..... 25

问题 4 ..... 34

问题 5 ..... 59

4

问题 1

截至 2020 年 6 月 10 日,发行人第一大股东国联大成持有公司 10.84%的股

份,公司实际控制人朱业胜及其一致行动人直接和间接持有公司 19.69%的股份。

请发行人补充说明国联大成是否参与本次认购，如是，结合公司股权结构、董

事的提名任免等，说明本次发行股份完成后是否导致控制权变更，以及朱业胜

拟采取维持控制权稳定性的具体措施。请保荐人和发行人律师核查并发表明确

意见。

回复：

一、国联大成对于本次向特定对象发行股票的认购情况

经查阅国联大成出具的相关说明，国联大成及其关联方不参与发行人本次向

特定对象发行股票的认购。

二、本次向特定对象发行股票对于公司控制权变更风险的分析

公司控股股东、实际控制人为朱业胜、曾维斌、姜承法三人，截至 2020 年

7 月 10 日，三人合计控制公司 19.37%的股份，其中，直接持有公司 16.01%的

股份，间接控制公司 3.35%的股份。

按照公司本次向特定对象发行股票上限 6,200 万股测算，本次向特定对象发

行股票前后，公司股权结构对比如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 占比 股份数量（股） 占比

江西国联大成实业有限公司 23,008,820  10.84% 23,008,820  8.39%

朱业胜 17,880,043  8.42% 17,880,043  6.52%

曾维斌 8,303,618  3.91% 8,303,618  3.03%

姜承法 7,815,618  3.68% 7,815,618  2.85%

世纪万向 7,118,000  3.35% 7,118,000  2.59%

其他股东 148,194,165  69.80% 148,194,165  54.02%

本次发行股东 -  -  62,000,000  22.60%

合  计 212,320,264  100.00% 274,320,264  100.00%

5

如上表所示，本次向特定对象发行股票后（未考虑清投智能业绩补偿涉及的

股份回购注销事项），朱业胜、曾维斌、姜承法合计控制公司 14.99%的股份，

由于国联大成及其关联方不参与本次认购，且本次发行设定单个认购对象及其一

致行动人认购上限不超过 2,500 万股（含本数），发行完成后单个认购对象及其

一致行动人认购比例不超过 9.11%。同时，朱业胜担任发行人董事长兼总经理，

曾维斌、姜承法担任发行人董事、副总经理，其足以对发行人股东大会的决议、

发行人的经营方针、决策和经营管理层的任免等事项施加重大影响，发行人经营

决策权仍由实际控制人掌控，因此，本次向特定对象发行股票导致发行人实际控

制权变更的风险较小。

三、公司实际控制人维持控制权的相关措施

2017 年 8 月 23 日，发行人实际控制人朱业胜、曾维斌、姜承法在前次重

大资产重组中做出以下关于维持上市公司控制权的承诺：

“承诺方保证采用任何形式的合法手段维持该等 60 个月内承诺方对上市公

司的控制权，包括但不限于：

（1）承诺方不会主动放弃在上市公司董事会及股东大会的提名权、提案权、

表决权等权利（应当回避的除外），不会协助任何第三方增强其在上市公司董事

会、股东会的表决权，不会协助任何其他方谋求上市公司控制权；

（2）承诺方不会主动辞去上市公司董事、高级管理人员职务；